

3029-I (Reg.)

PAGE 1

B.A. (Part-III) Examination, 2020

(Three Year Scheme)

(101213)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper-I

Representative Western Political Thinkers

(FOR REGULAR STUDENT ONLY)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) Answer of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोट: सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-I

भाग-I

(Very-Short Answer Type Questions)

(अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न)

(Maximum Marks : 20)

Note : There shall be compulsory containing 10 questions of limited words (maximum 20-25 words) answer and of two marks each. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना है। निर्धारित शब्द-सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

✓ Write the names of two books written by Plato. 2

प्लेटो द्वारा रचित दो पुस्तकों के नाम लिखिये।

✗ Write the types of Justice according to Aristotle. 2

अरस्तू के अनुसार न्याय के प्रकार बताइये।

3 Define Eternal Law according to Aquinas. 2

एक्वीनास के अनुसार शाश्वत कानून को परिभाषित कीजिये।

4 What is Human Nature according to Machiavelli? 2

मैकियावेल्ली के अनुसार मानव-स्वभाव कैसा है?

5 Write down the two famous writings of Hobbes. 2

हॉब्स द्वारा लिखित दो प्रमुख पुस्तकों के नाम बताइये।

6 How can you say that Locke was liberalist? Give two arguments. 2

आप कैसे कह सकते हैं कि लॉक उदारवादी था? कोई दो तर्क दीजिये।

7 What is the difference between Rousseau's 'General Will' and 'Will of Majority'? 2

रूसो की 'सामान्य इच्छा' और 'बहुमत की इच्छा' में क्या अन्तर है?

8 What are self-regarding actions and other-regarding actions according to Mill? 2

मिल के अनुसार स्व-विषयक एवं पर-विषयक कार्य क्या है?

9 What is 'Surplus Value' according to Marx? 2

मार्क्स के अनुसार अतिरिक्त मूल्य क्या है?

10 Write three types of liberty according to Laski. 2

लॉस्क्री के अनुसार स्वतन्त्रता के तीन प्रकार लिखिये।

Part-II

भाग-II

(Short Answer Type Questions)

(लघूत्तरात्मक प्रश्न)

Note : There shall be compulsory containing 4 questions of limited words (maximum 150 words) answer and of five marks each. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 150 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द-सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

11. Write a brief note on Plato's Philosopher King. 5
प्लेटो के दार्शनिक राजा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
12. Explain Aquinas's views on Law. 5
एक्वीनास के विधि (कानून) सम्बन्धी विचारों को स्पष्ट कीजिये।
13. Explain the Natural Rights according to Locke. 5
लॉक के अनुसार प्राकृतिक अधिकारों को स्पष्ट कीजिये।
14. Explain Bentham's ideas on 'Utilitarianism'. 5
'उपयोगितावाद' पर बेन्थम के विचारों को स्पष्ट कीजिये।

Part-III

भाग-III

(Descriptive Answer Type Questions)

(वर्णनात्मक उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt three questions in all, selecting one question from each section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section-A

खण्ड-अ

15. Critically examine Plato's theory of Justice. 20
प्लेटो के न्याय सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

16. Explain the views of Aristotle on Revolution. 20

क्रान्ति पर अरस्तू के विचारों को स्पष्ट कीजिये।

Section-B

खण्ड-ब

17. "Machiavelli is called the father of Modern Age". Discuss. 20

'मैकियावेली को आधुनिक युग का जनक कहा जाता है।' वर्णन कीजिये।

18. Critically examine Rousseau's theory of 'General Will'. 20

रूसो की 'सामान्य इच्छा' के सिद्धान्त का आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

19. Explain Mill's views on 'Liberty' and 'Representative Government'. 20

मिल के 'स्वतंत्रता' एवं 'प्रतिनिधि शासन' पर विचारों को स्पष्ट कीजिये।

20. Critically evaluate Marx's concept of 'Class-Struggle' and 'Surplus Value'. 20

मार्क्स के 'वर्ग-संघर्ष' एवं 'अतिरिक्त मूल्य' के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

—x—

↑